Advertendum e 2do quosdam velle potam acti-  
 vam obedientialem illiq̄ e voluntatis ficialiter constitui  
 per n̄ regnantiam ad actus sup̄nates, huc per negacoe ois  
 impedimenti vel fice contrariae aut regnantis in ordine ad  
 actum sup̄nalem. Verum hac doctrina n̄ placet, qd illius  
 e voluntas per potam suam obedientialem causat efficienter actum  
 sup̄nalem personis charitatis e, sed nihil p̄t. vire caare  
 illam effectum qd in se e h̄t aliquam virtutem causam  
 talis

talis effectus sive indirectam sive principalem, cuiusmodi nō ē  
nō repugnancia praeiudicium. praeterea eadem dicitur in pla-  
cet, qđ si est verba, sequeretur actus supernales visionis Dei, chari-  
tatis &c. nō ē actus vitales, ut infra combatit, sequela a. ē falsa.

Advertendum ē qđ alios voluit potam obedi-  
entialem actum illius ē voluntatis ē identificatam cum ipso  
illius ē voluntate, ita ut sit ipsa illius ē voluntas, quatenus ē  
principium ad aequatum productivum operatio supernales, ita ut ē  
operandum indiget tm imperio Dei, sicut pota progressiva aialis  
ita ē principium motus progressivi, ut ad efficiendum huius motum  
nō indiget nisi imperio voluntatis aut appetitus sensitivi.

Ad haec sentia nō ē vera, qđ si illius ē voluntas ita  
est principium ad aequatum actus supernales, ut ad eum producen-  
dum aliam indiget extrinsecis divina voluntatis imperio, sicut  
pota progressiva sola determinate voluntatis indiget ad motum  
progressivum, sequeretur illius ē voluntatem haberi inclinationem  
nō intrinsecam ad producendum actum visionis beatifica et  
actum charitatis &c, sicut pota progressiva hā inclinationem ad  
motum progressivum, ac prout sicut motus progressivus nō supra-  
ngam vel exigentiam pota progressiva, ita visio Dei ē actus  
charitatis nō est supra naturam ē exigentiam illius aut voluntatis  
ē per consequens huiusmodi actus nō est supernales sed naturales, qđ  
suo falso.

Advertendum ē qđo alios censuit, potam obedi-  
entialem illius ē voluntatis respectu actuum supernalem ē, idem,  
cum entitate eorumdem potarum prout participant rationem eorum  
creaturae, qđ, quam ita ē obiecta Deo creatori, ut eas ipse pro libito  
suo potis elevari ad sit producendos actus supernales.

Sed contra ē qđ illius ē voluntas prout participant  
rationem eorum creature nō ē pota vitales, sicut nec lapis ē pota  
vitales licet participant rationem creaturam, ac prout nec actus  
supernales ab illis procedentes certis vitales, et quoniam etiam  
talis qđ ē creatura Dei potis ab ipso elevari ad producendos actus  
vitales fortiter loquendo, qđ falso ē, et per se. p. 11.

Advertendum ē qđo falsam etiam ē eorum sententiam  
qđ voluerunt potam obedientialem illius ē voluntatis ē ita  
identificatam cum ipse potentia, ut per relationem transcenden-  
talem ipse representat actus supernales, sive ita ut eadem pota  
hant in se aliquam vel rationem realem, qua extrahit solum sit  
qđ actus supernales. nō a. ē manifesta, qđ inde sequeretur  
neg

neg visionem beatificam, neg actum charitatis, neg illum diuina 21.  
actum e' supradialem, siquidem nullo acty est supra nam aut  
exigentiam illay, aut voluptatis, sed quilibet acty qui dicitur  
supradialem vere est conuulsio ysem potentis & iuxta ipsarum  
exigentiam, siquidem eadem pota in se habereat ratione realem  
ad huiusmodi acty actualiter ordinatam.

Aduertendum e' vlt' alios velle potam obedientialem  
illay e' voluntatis, secundum quam, eadem pota eleuantur in acty  
supradiales, e' identificata cum illam a se voluntate, ita ob eadem  
potam obedientialis est ipsa affectio eiusdem illay e' voluntatis  
productiua suorum actuum naturalium, quatenus huiusmodi pota,  
ex eo q' in se tales s't, hnt of points vni cum agente supradialem,  
ex quo consortio q'q' supradiales pota recipi. Porro q'cum he-  
tiores actum naturalem respectu talis pota appellant terminum  
primarium, eo q' eadem actus specificet eandem potam productiuam  
& q' eo per ordinem transcendentalem recipiantur, e' huiusmodi  
pota s't q' eodem actus, tanquam q' nullum finem, qui acty naturales  
s't per impossibile, si eent potibiles, etiam eadem pota est impossibilis.  
contra vero negant acty supradiales recipi a huiusmodi pota,  
obediencialem sive ab illa aut voluntate, similiter negant  
eandem potam e' q' eandem actus, ac prouide, si per impossibile  
acty supradiales tent impossibiles, aut adhuc eent eadem pota  
illay e' voluntatis, eo q' p'cipi acty si int' terminus primarius  
aut specificatus eandem potarum, sed tm terminus tharius  
aut pota per accidens.

Hanc a. doctrinam, que nobis praeter bona multis  
similibz, que habent in nat, potius recte declarare e' confirmare,  
v.g: arbor per se h't virtutem suam potam vitalem generatiuam.  
mali per se, est hanc fructum eadem pota vitalem respicit tanquam  
terminum suum primarium per relationem transcendentalem tan-  
quam e' q' q' est, a eadem vero arbor ex coniunctione cum  
nucis arbore, hanc ex imitatione in eam generat nucis primum,  
q' dicitur dicitur Periconoe, hic a fructu h' e' terminus  
primarius, ad tm dicitur e' per accidens virtutis generatiua resi-  
stentis in arbore per se, siquidem hac vnto q' recipit nucis  
potam neg e' q' ipsum, ac prouide tharius per impossibiles nucis  
potam est impossibile, adhuc est potibiles arbor per se cum sua  
virtute generatiua mali per se. praeterea e' q' h't virtutem  
sue potam vitalem generatiuam equi, qua recipit equum tanquam  
suum terminum primarium, q' quem ipa e' tanquam q' nullum finem,  
quo

quo collato ipsa etiam tollentur, eadem in pota ex coniunctione  
 equi cum anima producat mulam, qui n. e terminus primarius  
 eiusdem pota, vel per se intentus, sed terminus datus, et per eundem  
 liquorem pota generativa equi n. e ex se ordinata ad generandum  
 mulam, sed ex eo qd ipsa e talis in se est productiva equum,  
 h. e. qd facta coniunctione equi cum anima pota producat  
 arat. Ita de digesta iper, sed in aliquo modo h. e. mulla, id e. mulla  
 sic igitur haec pota vitalis, illativa e pota vitalis volitiva ex  
 se respiciunt actus tuos naturales tanquam terminum suum prima-  
 rium, et pp illos sunt, ex eo a. qd pota per se illos producat,  
 h. e. etiam ut per actiones pota producat aliquid aliquo modo  
 simile, nempe actus supernaturales, atq. ita illos pp per actiones pro-  
 ducere visionem Dei, quae e aliquo modo similis illationi naturae  
 e abstractiva Dei, e voluntas actum charitatis supernaturalem  
 qui e aliquo modo similis actui charitatis naturali cuiusdam Dei,  
 ros. a. tur neg naturarum respectu arboris pernicis, neg mly  
 respectu equi, dicantur e effectus e supernaturales sed naturales, qd  
 arbor pernicis, e equus producat. praedictus effectus ex consorcio  
 cum caa naturali e factus vi carum naturam, contra vero illos  
 e voluntas dicitur supernaturaliter carere actus supernaturales, qd  
 eos producant ex consorcio cum caa supernaturali, qd consorcium ipa  
 n. exigant, qd n. pot fieri vi illius facti naturalis, cuiusmodi e  
 lux gloria, vel habitus charitatis etc. aut Deus extrinsece existit  
 amicus, e ex consorcio cum talia caa supernaturaliter factus, dico illos  
 e voluntas quando producant actus supernaturales, dicuntur supernaturales  
 elevati ad operandum, e merito, cum tunc producant aliquid effectus  
 suis actibus naturalibus e rade consorcij cum caa naturali e supernaturali-  
 ter factus. his a. proximo.

Dico primo. Visio Dei ita effluenter procedit,  
 ad illam creaturam, ut per ordinem ad ipsam volam illam h. e. rade  
 actus vitalis. e consorcio.

Ita qd illi n. concurrat ad visionem secundum  
 aliquam radem eorum pota vitali e pota n. vitali, sed ut pota vitalis  
 e neg illum aliud principium concurrat ad visionem modo  
 praedictam e pota. illi n. concurrat ad vitalitatem visionis rade  
 praedictae. h. e. ita qd illi ut illi e concurrat ad visionem  
 illi e concurrat, ad eam, qd illi n. e, e ipsa fit e regitur ab  
 illi, qd e illi, atq. illi ut illi e pota vitalis e illi,  
 ut illi e actus vitalis, qd a. nullum aliud principium ea rade  
 concurrat ad visionem, manifestum e. Consq. etiam constat, qd n. pota

potia vitalis ut talis e. concurrere ad actum vitalem quin con- 22.  
currat ad eum ut vitalem, & per consequens ad omnes vitalitatem.

2do pto: qd qd visionis beatifica prout e acty vitalis  
faciliter conuolat in hoc qd ut operat per quam substantia, vnde n.  
ab intrinseco seipsum mouet vel per seipsum, atq; substantia crea-  
ta sine hinc rursus angelis, dum pponit in te. viderem Dei.  
dicitur mouere seipsum per hunc extrinsecus infusum, vel  
per aliq; auxilium Dei transiens aut per extrinsecam Dei  
assistentiam, sed per potiam illi creatam quam ex se hinc. Epola  
potia illi creatam e illa per ordinem ad quam visio Dei hinc vocem  
vitalitatis.

Confirmatur: qd visioni prout hinc vitalitatem,  
sive prout e acty vitalis, correptione potia vitalis, inuis ita  
in hoc facilliter e vita, qd actum vitalem in se recipiat e. ab eo  
efficienter se moueat sine efficiat, atq; vlti illi ita se hinc reg-  
nati visionis beatifica, sicut qd, e. deo neq; hunc neq; Deus licet  
efficienter concurrat ad actum visionis Dei, n. tñ per illam  
denominat per aut. dicuntur videre Deum.

Obijes: Deus e causa principalis visionis, illius  
a. sola causa intrinseca illi. & visio debent denominare ad  
potiam Deum videntem quam illi creatam, & per consequens  
in rade acty vitalis constructio per ordinem ad ipsam Deum,  
n. a per ordinem ad illi creatam.

Respondeo negando conseq: denominatio e. videntis quam  
tribuit visio beatifica n. conuenit causa principali visionis,  
sequens visio n. denominat videntem nisi illud eam principium  
aut intrinseca ea quo procedit, cum visio ut visio sine ut  
acty vitalis ut acty immutans, atq; n. e. spia intrinseca, rursus  
causa principali qui e Deus, sed tñ sua, causa intrinseca e. substantia  
quod e illi creatam, e deo vltim illi creatam denominat  
videntem.

Obijes 2do: potia illi creatam creata vel requirit  
visionem Dei, vel n. requirit, si respicit & visio e acty illi  
communes, si n. respicit, & visio Dei n. e. acty illi, qd quali-  
bet acty respicitur a potia cui e acty, ac prinde visio n. e.  
acty vitalis respectu potia illi creatam. Respondeo visionem Dei  
n. respici ad illi creatam, nego tñ eam n. e. actum illi, si quidem  
neg. potia generatua equi respicit vltim aut diuersa speciei,  
ad eum, e. tñ ab eadem potia per accensens tale. aut prout vlti qd.

Prima 2do. Illi creatam actum concurrat  
ad

ad superna dignitatem visionis beatificae. & contra ista con-  
tra. nonnullos qui dixerunt illud creatum, cum sit res non  
supernalis sed naturalis, non concurrere ad superna dignitatem visionis  
sed ad eandem actus superna dignitatem solum nomen gloriae quod est  
eiusdem supernae. Item dicitur esse contra. Neque j. parte  
q. 2. art. 5. ubi dicitur quod res una eadem causa proxima  
concurrunt ad unum eundem effectum semper in eadem ma-  
nente respondere uni causa, alteram vero alteri.

Pro: quod superna dignitas visionis non est distincta ab  
ipsa substantia vel affectione intrinseca actus visionis, sed illius  
actus concurrunt ad substantiam visionis & etiam concurrunt ad  
superna dignitatem eandem actus, quod utrumque e. duae partes a parte  
rei ut identificata a parte rei in se agens non potest unam ex iis  
attingere quin simul etiam attingat aliam.

Obicitur: illud creatum est res naturalis & non potest attingere  
superna dignitatem visionis tanquam causa principalis vel tanquam causa  
instrumentalis, contra quod agens ordinis inferioris non potest extendere ad  
res ordinis superioris. Respondetur: consequens, illud creatum non potest  
se extendere ad superna dignitatem visionis tanquam causa principalis  
vel tanquam causa instrumentalis contra modo concedo, tanquam causa  
instrumentalis & supernaturaliter elevata per superadditionem alius finis  
supernae, nempe per extrinsecam Dei amissionem nego conseq:  
quoniam e. res naturalis nego, ut causa instrumentalis contra aliter  
sive secundum suam exigentiam attingere potest effectum supernalem  
vel superioris ordinis, ut videtur huiusmodi effectum attingere, ut  
causa instrumentalis supernaturaliter, explicato modo, elevata e.

Ex dictis colligitur quod quamvis ratio visio Dei sive  
illius est actus voluntatis in ratione vitalitatis differat ab ope-  
rationibus extrinsecis & reliquis operationibus quae dicuntur  
vitales, ut de nutritio, augmentatio, generatio &c, nam gene-  
ratio cum non maneat nec recipitur in ipso vivente, a quo  
procedit, sed in ipsa materia geniti prius, proprie loquendo  
non est actus vitalis, sicut nec illa ratio est actus im-  
manens, sed dicitur vitalis ex eo solum quod procedat a  
substantia vivente, nutritio vero et augmentatio ita pro-  
cedunt a vivente, ut in eo etiam recipiuntur & manent, ex  
hac de causa dicuntur actiones immanentes & vitales, non  
tamen recipiuntur in ipsa anima vel potentia vitali a  
qua procedunt, & secundum hanc rationem non sunt actiones  
permanentes sed transeuntes, sensationem autem ita manent  
in ipso

in ipso vivente a quo procedunt, ut iuxta nonnullos recipi- 23.  
antur etiam in eorum materia, secundum alios solum in huius-  
ma. deniq. secundum alios in toto composito. Ont. m. verò  
visio Dei est illi qui actus tum intellectus tum voluntatis ita  
procedunt a vivente, ut recipiantur & maneat etiam in ipsa  
potentia vitali a qua immediate sunt, & ideo huiusmodi  
operationes proprie dicuntur immanentes, & sunt perfectis-  
sime vitales, cum maneat non solum in ipsa substantia  
vivente, qua illos producat, sed etiam in ipso principio quo  
ipsa producantur nempe in ipsa potentia vitali. Illud  
autem ad plenioram rei presentis notitiam videndum est,  
quod visio & reliqua operationes vitales in hoc differunt ab  
operationibus non vitalibus provenientibus ab intrinseco  
rei vel substantie: sicut & secundum multos motus corrupti  
in lapide, vel motus sursum in igne &c. quos motus alij dicunt  
esse a ca. generante illorum: quod visio & reliqua operati-  
ones vitales ita proveniant ab intrinseco, ut per eas vivens  
perficiat quidem seipsum, sed non acquirit perfectionem  
sibi debitam pro proximo instanti seu primo generationis  
sue, cuiusmodi n. e. motus corrupti in lapide, cum lapis  
per motum deorsum se moveat ad locum deorsum qui est et de-  
bitus etiam pro primo instanti generationis suae.

## CAPIT. V.

An oculus corporeus per absolutam Dei  
potentiam possit videre Deum?

Adverbum est pro solutione propositae controversiae, quando  
quaeritur: an oculus corporeus possit elevari ad videndum Deum,  
id est illi dupliciter, nimirum an possit elevari ad cognos-  
cendum vel percipiendum Deum cognitione sensitiva  
sive qua sit sensatio, vel an possit elevari ad percipiendum Deum  
cognitione intellectiva quae sit intellectiva.

Sciendum est impossibile esse ut oculus corporeus elevetur  
ad videndum Deum. Ita ocs Theologi & PP. vide Vass. in j. p.  
diss. 40. c. 2. docet oppositum esse errorem manifestum, hinc illud  
expresse definitum Ciceronis. Item fere hinc lib. 2. de attributis ne-  
gativis cap. 6. num. 5.

Plz

Abt. conchis imo ex multis P.P. qui videri possunt apud  
alios, quia eam potam videnti Deum negant oculis corporeis  
quam credunt intellectui creato, sed intellectui creato solum credunt  
potam obedientialem videnti Deum. Et hanc negant oculis  
corporeis, & per consequens negant oculos corporeos esse elevari  
ad videntium Deum.

2<sup>o</sup>o. p<sup>o</sup> p<sup>o</sup> r<sup>o</sup> c<sup>o</sup>: q<sup>o</sup> pota visiva oculi, velia dis-  
tincta ab entitate sua, vel e<sup>o</sup> identificata cum illa. si primum,  
vultum quare actus quo pota visiva oculi pergeret Deum, vel  
est illud, vel est ex aliis, q<sup>o</sup> datus medium. si primum a. dicitur  
q<sup>o</sup> q<sup>o</sup> illud se ipso formaliter e<sup>o</sup> etiam taliter e<sup>o</sup> actualis tendentia illis  
in Deum intelligibile, ut constat ex supra dictis, ac primum implicitus,  
visionem Dei, quae e<sup>o</sup> illud, pota in pota visiva, q<sup>o</sup> aliquis est  
actualis tendentia illis in obiecto est e<sup>o</sup> actualis tendentia illis.  
si vero dicitur e<sup>o</sup> tendentia contra e<sup>o</sup>, q<sup>o</sup> tendentia ex sua e<sup>o</sup> pota  
manifestum e<sup>o</sup>, terminatur solum ad sensibile, q<sup>o</sup> e<sup>o</sup> materiale, e<sup>o</sup> corpo-  
reum. Reg. a. neg e<sup>o</sup> materiale neg corporeis, sed solum improprie e<sup>o</sup> quiri-  
tuales, e<sup>o</sup> ideo per talem actum pota visiva oculi n<sup>o</sup> pota Deum  
pergeret. si vero dicitur potam visivam oculi esse identifi-  
catam cum ipsa entitate sua, ut multi recte docent, tunc semi-  
liter quare actus quo pota visiva oculi elevata pergeret Deum  
vel est sensus, vel est intellectus, atqui n<sup>o</sup> pota esse sensus, q<sup>o</sup> sensus  
ex sua e<sup>o</sup> n<sup>o</sup> e<sup>o</sup> nisi obiecta sensibiles et materiales, Deus a. n<sup>o</sup> e<sup>o</sup> talis,  
vultum actus, ille n<sup>o</sup> pota esse intellectus, q<sup>o</sup> intellectus n<sup>o</sup> pota subiectari  
nisi in intellectu que in hie prout e<sup>o</sup> intellectus cum intellectu sit actu-  
alis tendentia illis in obiecto e<sup>o</sup> intellectus se ipso formaliter sit vultum  
cum ipso intellectu, ut constat ex supra dictis. Et visiva Dei nullo modo  
pota esse in pota visiva oculi, neg oculo pota ad huiusmodi visionem  
elevari.

Adde, qui pota visionem Dei esse quidem intellectum  
e<sup>o</sup> de ipse illis e<sup>o</sup> ut sit actualis tendentia illis in obiecto,  
hoc tamen repugnare quo minus per absolutam potam sua e<sup>o</sup>  
e<sup>o</sup> e<sup>o</sup> visiva Dei sit in intellectu Petri e<sup>o</sup> in oculo eiusdem, sic e<sup>o</sup>.  
visiva Dei est actualis tendentia illis in Deum, licet simul  
est tendentia pota visiva oculi in eundem Deum.

Ad contra e<sup>o</sup> q<sup>o</sup> quicquid e<sup>o</sup> etiam taliter tale, utique  
ponatur e<sup>o</sup> e<sup>o</sup> tale, aliquis ubi est vultum sua e<sup>o</sup> e<sup>o</sup>, q<sup>o</sup> aliquis  
intellectus sit visiva Dei e<sup>o</sup> etiam taliter tendentia illis in obiecto. Et  
n<sup>o</sup> pota in oculo, q<sup>o</sup> ubi n<sup>o</sup> est actualis tendentia illis in  
obiecto, e<sup>o</sup> per consequens n<sup>o</sup> est intellectus, q<sup>o</sup> implicita contradictionem;  
pluribus

pluribus alijs eadem repponit facile refelli potest.  
 Tertio patet: quia oculi corporei ex eorum sensu non potest elevari  
 ad percipiendum totam vel partem eius, quia visus est extra  
 latitudinem obiecti adaequati oculi corporei & nec oculi corporei  
 potest elevari ad cognoscendum vel percipiendum Deum, cum etiam  
 visus sit extra latitudinem obiecti adaequati oculi corporei, si-  
 quidem obiecti adaequatum eiusdem oculi necessarium est materiale &  
 corporeum, Reg. a. e. his immutabilis.

Denique patet: quia voluntas non potest elevari ad videndum  
 Deum, nec illud ad eum amandum, & nec oculus corporeus  
 potest elevari ad videndum Deum. Sicut patet ex eorum sensu. (Causae:  
 patet: quia illud non est minus inproportionale ad amandum Deum,  
 nec voluntas minus inproportionata ad videndum Deum,  
 quam sit oculus corporeus ad videndum eundem Deum. plura  
 sunt afferri ad confirmationem supra posita conditionis quae  
 visui sunt apud alios.

Obicitur ino. Job cap. 19. dicit in carne mea videbo  
 Deum meum, & glossa ordinaria in eum locum eadem verba  
 intelligit de visione divina beatae & vere oculi corporei potest ele-  
 vari ad videndum Deum.

Respondetur cum S. Thoma in Job lect. 2. q. 1. interlin.  
 & alios interpretibus verba illa referenda esse ad visionem humanae  
 naturae. Quod, neg. hac interpretatio caret fundito, cum Job supra  
 dixerit, scio quod redemptor meus vivit & ex terra sic legat:  
 & in carne mea videbo saluatorem meum.

Obicitur etiam: maior est distantia inter intellectum cre-  
 atum & Deum, quam inter oculum & Angelum, sed Reg. potest repe-  
 rare pro eadem distantiam & potest etiam superare posteriorem, &  
 per consequens si oculi potest elevari ad videndum Deum Angelum,  
 qui est spiritalis & constituitur extra latitudinem obiecti adaequati  
 oculi corporei, poterit etiam elevari ad videndum Deum licet  
 spiritalis & constitutum extra latitudinem obiecti adaequati  
 oculi corporei.

Respondetur distinguendo, maius est distantia  
 inter illud creatum & Deum in ratione entis quam sit inter ocu-  
 lum corporeum & Angelum, concedo, siquidem haec duo sunt finita,  
 Deus vero est infinitus & illud creatum finitum, maior est distantia  
 inter illud creatum & Deum in ratione obiecti & potius quam  
 sit inter oculum corporeum & Angelum, nego. maius: siquidem Reg.  
 est intra latitudinem obiecti adaequati illius, cum particeps  
 rationem

rationem entis et, vix, qd e obitu specificatum illud, e esse-  
met Deus post ab illu creato naturaliter cognosci, cognitione  
abstractiva; contra vero Angelus cum n sit materialis neq cor-  
poreus aut sensibilis, necessario e extra latitudinem obitu de-  
quari oculi corporei, e ideo oculi corporei n p elevari ad  
videndum aut recipiendum Angelum; ex his a. colligi p  
oculum corporeum esse, elevari ad visionem vel cognitionem  
Angeli, qd huiusmodi visio sine cognitione neq est sensus neq  
illud.

Obiicit 3to: illud p cognoscere n ens ut  
privacem, negacem e, licet n ens n sit intra latitudinem  
obitu dequari illud qd e ens. Et etiam oculi corporei potuit ele-  
vari ad videndum Deum licet Deus n sit intra latitudinem obitu,  
ad dequari oculi corporei. R. negando n ens n ee obitu illud,  
quamvis e. n sit obitu illud primarium qd ens, vere tñ e obitu  
illud d'arum qd si secundum aliquos n pot ee obitu assensus,  
eo qd talis actus n pot variari nisi circa verum reale vel appa-  
rens, ut ipi aiunt, rationem p ee obitu assensu per quem actum  
illud fugit ab obitu falso vel a n ente, atq hoc convenit cum  
illis que ante reperiri in Tractatu de Penitentia tradidimus  
cum diximus obitu voluntatis n solum ee bonum qd e obitu illud  
primarium, quatenus ipsa voluntas p operari per actus prosecuti-  
onis, sed etiam malum, qd e obitu d'arum voluntatis e recipere  
ab actibus voluntatis consentitibus in fuga.

Obiicit 4to: res corporee in Sathis elevantur ad pro-  
ducendam physicam quam Intalem e ignis inferni corporei elevari  
ad producendam physicam in hiebo e spiritibus amantibus dolorem  
spirituum e similiber oculi corporei ad producendam visionem  
Dei, qd n minus gra e extra terminos effectus naturaliter produci-  
lis q rebus corporeis, e odor spiritualis extra terminos effectus  
naturaliter producibilis ab ipse, quam visio Dei sit extra terminos  
effectus naturaliter producibilis ab oculo corporeo.

R. dicit aliqui hoc Deum elevari oculum ad pro-  
ducendam e recipiendam in se visionem, negant tñ inde sequi,  
qd oculi corporei possit videre Deum. sed hanc rationem n  
ee bonam constat ex dictis capite sequenti.

igitur transeat hie qd a multis negatur, dicitur  
quo consequens, qd oculi corporei elevari tanquam hiebo maxime  
ad producendam visionem Dei in aliquo illu creato, ita ut  
huiusmodi visio pendat n solum ab eodem illu tanquam  
a pōa

a potestate vitali est ab oculo solum tanquam a causa materiali extrin- 25.  
 seca, nunti gratia in priori secundum aliquos physici pendet a  
 virtute corporis, vel dolor spiritualis demeritorum ab igne in-  
 ferri, at hoc modo dicimus transeat consequens a. transeat,  
 quia multi id negant, & utrum bene nec ne. h. & hunc locum definire,  
 ut oculus corpore tanquam potestate vitali elevari ad producendam  
 in se visionem Dei nego consequens ratio disparitatis est, quia potestas  
 obedientialis producit gratiam, dolorem spirituales & visionem  
 Dei per modum causa materiae & instrumentalis & mortua, si datur in  
 creaturis fundatur in re creata, prout est res creata in genere.  
 contra vero potestas obedientialis producit visionem Dei per modum  
 causa aut principij vitalis fundatur in intellectu creato prout est talis  
 ens creatum hinc prout est illius creato, & ideo licet oculus post  
 per absolutam Dei potestatem concurrere ad productionem visionis  
 beatificae in intellectu creato, h. tunc potestas elevari ad producendam  
 visionem beatificam in seipso, quia in eam per potestatem vitalis  
 obedientialis producit, cum in huiusmodi potestatem obedientia-  
 lem non particeps, cum ut constat ex dictis supra.  
 Ex dictis colligi potest nec ullum alium remedium potest  
 elevari ad videndum vel persequendum Deum, quia eadem  
 ratio de oculo.

## QUESTIO II

De lumine gloriae.

ARTICULUS I.

An intellectus indigeat lumine gloriae ad videndum Deum.

Constat ex supradictis intellectum creatum potest videre Deum, & qui-  
 dom ita ut activus concurrat ad ipsam Dei visionem, si per  
 vires suas naturales sed per potestatem obedientialem, iam vero exami-  
 nandum est, utrum illi indigeat lumine gloriae ad eandem visionem.

porro

22  
porro nota huiusmodi gloria intelligitur qualitas quaedam superna-  
lis & permanens superaddita illi cui, quia deum, illi, elevatur  
ad eliciendum Dei visionem, sicut eadem potentia illi cui per  
habituem fidei elevatur ad eliciendum actum fidei supernalis,  
& voluntas per habituem caritatis elevatur ad eliciendum actum  
charitatis supernalis.

Supponendum est tanquam certum de hoc, quod illi  
creato indigeat aliquo principio supernali ad videndum Deum,  
sive illud sit habitus creatus, sive aliquid aliud, constat ex scriptis  
Venerabilis in Christo ad nostrum de hereticis. ubi definitur beatus  
indigere lumine gloriae ad videndum Deum, quod definitur  
ad damnandum errorem <sup>hereticorum</sup> & Beguinarum asse-  
rentium intellectuali naturam non indigere lumine gloriae ipsam  
elevante ad videndum Deum, quod ab ex Concilio definitione  
constat aliquis, supernale primum ad cognoscendum visionem ex ne-  
cessariam illi cui creato ad illud eliciendum, sive illud sit qua-  
litas permanens, sive aliquid aliud transiens, ut quod definitio  
Concilio non sit illi de lumine increato, et aliter voluerunt,  
quod quando Concilium definit beatos indigere lumine gloriae  
ad videndum Deum, ut is significat per lumen gloriae illi  
aliquid distinctum ab ipso Deo. huiusmodi a. innotatum non  
est. non. neque Concilium sit illi de ipsamet visione clara Dei,  
et aliter dixerunt, ut quod dum Concilium definit illum indigere  
lumine ad videndum Deum loquitur de lumine, ut vel aliquo  
distincto a visione, alioquin definitur illum indigere. vi-  
sione ad visionem quod est negatorium & definitio Concilio ne-  
cessario debet illi de aliquo creato supernali primum ad visio-  
nem sive permanente sive transiente, quare tunc remanet exa-  
minandum: an lumen supernale permanens sit illi cui necessa-  
rium ad visionem Dei.

Supponendum est rursus eam eadem eadem subordi-  
nari prima in agendo, ita ut non possit agere absque eo quod causa prima  
concurrat cum illa, & ideo nulla potentia creata licet naturalis  
& ex se ois completa in actu primo proximo ad agendum, sed  
ultimo complebitur per determinationem Dei de concurrendo cum  
illa. hoc a. & discrimen inter potentiam naturalem & potentiam  
supernalem, quod potentia naturalis prescindendo ab existentia  
supernali potest existere concurrentem Dei & eius cooperationem licet  
non semper eam exigat, eo quod interdum desit, aliquid aliud  
naturale praequisitum ad actionem, v. g. potentia ignis cale-  
factiva

factura, que est naturalis, ab illa virtute signata, quod dicitur 26.  
est exigit concurrere Deum ad calefaciendum lapidem, in tunc com-  
per exigit concurrere Deum ad calefaciendum lapidem, in tunc com-  
pini ponitur debita approximat ignis ad lapidem pro cale-  
factura ignis in exigit concurrere causa prima ad calefacien-  
dum lapidem. pro vero obiectivis prius secundum se conti-  
derata in exigit concurrere causa prima ad effectum, sed tunc illum  
exigit dependenter ab aliquo signato, quod dicitur sine eo medi-  
ante. v. g. pro obiectivis illis ad elicendum actum fidei  
secundum se accepta in exigit concurrere causa prima ad elici-  
endum actum eundem fidei signatis. eundem tunc coposum  
exigit supposito actu signato pro affectionis, quo voluntas  
imperat illi ut procedat actum fidei signatis, quod dicitur  
supposito tali actu pro affectionis, iam Deus illi ut dicitur  
ministrat et preparat ad concurrendum cum illo ad proce-  
dendum actum fidei. his a. promissis.

Dicendum est illatum ad visionem Dei indigere  
lumine, quod ut aliquid permanens. e. S. Thoma 1. parte q.  
12. art. 5. e. lib. 3. contra Gentes cap. 63. Aristoteli in locum  
allegari ex 1. parte S. Thoma e. Ferrariensis in locum cit.  
ex lib. 3. contra Gentes, Suarez lib. 2. de attributis negativis  
cap. 14. e. 10. Vasquez tom. 1. in 1. partem disp. q. 2. cap. 1. idem  
sententia alij apud Suarez e. Vasquez locis cit. Contrarium  
tribuitur Scoto, Durando, e. Arredo, sed nonnulli offendunt  
eos ita in ista sententia. illatum tunc creatum in indigere lumi-  
ne ad videndum Deum et voluerunt quendam innominati apud  
Arredum q. lib. 9. art. 5. ex quibus nonnulli dixerunt illatum  
in indigere lumine ad visionem Dei, sed illi dari de facto ad  
maiores affectionem sine ad melius ee. alij negaverunt dari tale  
lumen de facto distinctum a visione clara Dei addentes ipsam  
Dei visionem appellari habitum lumi-<sup>ny</sup> permanens quam  
ht. alij docuerunt lumen in distinctum ab ipso concurrere signato  
Dei ad visionem, ita quodam innominati apud Scotum in qto.